
در یک سانحه هوایی؛

ویلیام اندرس، عکاس نخستین تصویر رنگی از زمین درگذشت
فضانوردی که نخستین عکس رنگی  از زمین را در 
فضا ثبت کرد، در یک سانحه هواپیمایی در آمریکا 
درگذشــت. به نقل از اســکای نیوز، ویلیام اندرس 
۹۰ساله تنها سرنشــین هواپیمای کوچکی بود که 
هنگام کاهش ارتفاع به ســمت ساحل جزیره جونز 
در نزدیکی ایالت واشــنگتن، توانست این عکس را 
ثبت کند. او در دسامبر ۱۹۶۸میلادی طی ماموریت 
آپولو ۸ که نخستین سفر انسان به فضا برای خروج 
از مدار زمین بود، دورماه مدار زد. البته همراه او دو 
فضانورد دیگر نیز در این ماموریت حضور داشــتند. 
طی این پرواز اندرس عکســی گرفت که به یکی از 
مشهورترین و نمادین ترین تصاویر تاریخ تبدیل شد 
که زمین را در حال طلوع از افق ماه نشان می دهد.

اندرس در یک سانحه هواپیمایی در ایالت واشنگتن 
درگذشته است. وی در سال ۱۹۳۳ میلادی به دنیا 
آمد و در ســال ۱۹۵۵ میــلادی از آکادمی نیروی 
دریایی آمریکا فارغ التحصیل شــد و پس از آنکه به 
نیروی هوایی آمریکا پیوست، نشان بال های خلبانی 

را دریافت کرد. ناســا درســال ۱۹۶۴ میلادی او را 
به عنوان فضانــورد انتخاب کرد و اندرس به عنوان 
خلبان جایگزیــن در ماموریت های جمینی ۱۱ در 
ســال ۱۹۶۶ و آپولو ۱۱ در ســال ۱۹۶۹میلادی 
فعالیــت کرد. او بیش از ۶هزار ســاعت پرواز کرده 
بود.اندرس همــراه جیم لاول )فرمانده ماموریت( و 
فرانک بورمن در نخستین ماموریت مدار زدن انسان 

دور ماه در سال ۱۹۶۸ شرکت کرد.

ناصر گلســتان فر، این اثر ارزشمند را به دکتر 
محمد علی ســلطانی، پدر تاریخ کرمانشاه و به 
فیض شریفی، شاعر، منتقد و نویسنده، تقدیم 
کرده است. این کتاب قطور و موقر در ۳۰۰صفحه 
سامان بندی شده است و نام شاعران مثنوی سرا 
بر اساس خطی – زمانی و سال عمر سرایندگان 
در فهرست آمده است. از شاعران متعارف تر در 
این اثر شکوهمند: »از ابوالقاسم لاهوتی، رشید 
یاسمی، رحیم معینی کرمانشاهی، اسماعیل نواب 
صفا، یدالله بهزاد ،احمد حیدربیگی، میر جلال 
الدین کزازی، عباس درویشی،  جعفر درویشیان، 
سیاوش خســرو آبادی ....و ناصر گلستانی فر« 
مثنوی های زیبایی آمده اســت. ناصر گلستانی 
فر در مقدمه کتاب نوشــته است: »شاعران این 
گزیده به شهادت زندگی و آثارشان در جهانی که 
رنگ خیره کننده زرق و برق و قدرت، چشم ها 
را کور می کند به همه بیم و امیدها خود و شأن 
آدمی را پاس داشتند تا »شاید روزی آن روشنای 
گمشده بازگردد و شاید، شاید روزی آری / شاید 
روزی از پس هزار و اندی سال / در شبی از شب 
هایی از دلتنگی / مالامال ...کسی پیدا شود / و 
بخواند شــعری از این دفتر شاید ... که »آنچه از 

سر گذراندیم تماشایی بود.«
کرمانشاه، شاعران خلاق و نام آور و نوآوری دارد 
که آنها هم در شــعر کلاسیک قلم میزنند، هم 
در شــعر نو نیمایی و شاملویی. لاهوتی از اولین 
بنیانگذاران شــعر نو ایران است. او پیش از نیما 
به تأسی از شاعران روسی در قالب های کهن و نو 
دست به نوآوری زده است. ناصر گلستانی فر، یک 
مثنوی مطول به نام »پهلوان آشتی« از ابوالقاسم 
لاهوتی آورده است: »شهر ما داشت آدمی پر زور/ 
در همه ملک زور او مشــهور/ او درختان و بیخ 

برمی کند، ببرها را به مشت می افکند .../ مادرت 
را به پیش چشــم بگیر / به فاشیستان چو شیر 
خشــم بگیر/ این ددان درنده را سر زن / تیغ بر 

خائن ستمگر زن ...«
رشید یاســمی هم یک شاعر شهیر است که با 
ملک الشــعرای بهار مأنوس بوده است. او را باید 
واضع چهارپاره در ایران دانســت. مثنوی بلند 
»بیشــه« یکی از شعرهای موفق رشید یاسمی 
است: »بیشــه در فصل خزان زیباتر است / زان 

که هر برگش به رنگ دیگر است ...«
رحیم معینی کرمانشاهی، یکی از پایه گذاران 
ترانه ســرایی در ایران است. او یک مثنوی غرا 
درباره »طاق وســان« ســروده است: »ای طاق 
خموش طاق وسان / تاریخ زبان بلند ایران / ای 

آینه هزار تصویر/ افسانه سرای گیتی پیر ...«
نواب صفا نیز از بزرگان تصنیف سرایی در ایران 
است. نواب یک مثنوی بلند در ستایش مهدی 
خالدی، نوازنده چیره دست ویلون سروده است: 
»مرا تا ساز مهدی در کنار است / دگر با غصه و 

با غم چه کار است ...«
یدالله بهزاد، شــاعر محبوب مردم، یک مثنوی را 
با عنوان »در راه مردم« ســروده است: »ای ز بار 
خستگی آزرده جان / وز تکاپو ماانده پای ناتوان ...«

میر جلال الدین کزازی یکی  از پژوهشــگران و 
سرایندگان سره سرای تاسیانی ایرانی است که 
مثنوی »شکوه کوه« را به تأسی از قصیده دماوند 
بهار سروده است: »ای کوه سپهر سای سر بر/ ای 

سایه تو هماره بر سر ...« 
عباس  درویشی کرمانشاهی یکی از شاعر شهیر و 
نو اندیش کرمانشاه است که از بوطیقای شعری 
اخوان ثالث و به خصوص شفیعی کدکنی پیروی 
می کند و شعرهای کلاسیک و نیمایی زیبایی را 
بر بساط نشر نشانده است. این شاعر گرانمایه را 
باید از لحاظ پشتوانه فرهنگی و زیبایی شناسی 
و عمق عاطفی در کنار اخوان ثالث، اســماعیل 
خویی، شــفیعی کدکنی قرار داد. مثنوی »قند 
شعر پارســی« یکی از مثنوی های زیبا و نوین 

عباس درویشی کرمانشاهی است: »ای غزل، کو 
جذبه زیبایی ات / نام پر آوازه ی غوغایی ات؟ ...« 
بحث دربــاره ی این اثر زیبا، مثنوی، صدها من 
کاغذ می شود، اما باید گفت که شاعران ما چرا 
باید در عصر معراج فولاد و اصطکاک فلزات شعر 
کلاسیک میگویند؟ آیا ما پایی در جهان صنعت 
و مدرن داریم و پای دیگرمان را در میدان جهان 
جدید گذاشته ایم؟ آیا ما  جمع اضدادیم؟ آیا باید 
به قول نیما با زبان مردگان حرف بزنیم و با چشم 
شــاعران کلاسیک به جهان بنگریم؟ آیا باید با 
صورخیال شــاعران کهن سخن بگوییم؟ ناصر 
گلستانی فر، شــاید با مثنوی های خود به این 
پرسش ها پاسخ داده اند: »چراغی بر نشد از شعله 

سرد / ...و شب آمد هوای گریه آورد ...«
وقتی شاعر به غریزه شعر می گوید شاید به قول 
فروغ متوجه نمی شــود که در کدام قالب شعر 
می سراید ... و در کدام مانیفست شعری سخن 
ساز می کند. دست ناصر گلستانی فر هماره وسیع 
باد. او شیفته شعر خوب است، در هر قالبی که 

باشد، باشد، برای او فرقی نمی کند.

معرفی مجموعه شعر »شرح درد اشتیاق«؛ دفتری در مثنوی از شاعران کرمانشاه به اهتمام ناصر گلستان فر

این ددان درنده را سر زن

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

پیــش از ایــن در شــرح واژۀ فمینیســم 
نوشــتیم که فمینیســم رادیکال در شکل 
افراطی اش مردان را »دشــمن« می شناسد 
و اعــلام می کند کــه لازم اســت زنان از 
جامعۀ مــردان بیرون بیایند. نیز آوردیم که 
 political( هم جنس گرایی سیاســی زنان
lesbianism(، به عنوان یکی از نمودهای 
فمینیســم رادیکال، وجه دیگری هم دارد 
و آن اینکه زنان سیاســت مدار یا مدیر، در 
انتخاب اعضای تیم سیاســی یا اداری شان، 
ترجیح شــان انتخاب »همکار زن« به جای 

»همکار مرد« است.
Political Ho� )هم جنس گرایی سیاسی 

mosexuality( مفهوم نســبتا نوپدیدی 
اســت که در پرتو ادبیات فمینیستی قابل 
سیاســی  هم جنس گرایــی  اســت.  درک 
پدیده ای زنانه نیســت بلکه در طول تاریخ، 
در همــۀ جوامــع مبتنی بر مردســالاری، 
مصداق داشــته اســت. یعنی مــردان در 
جوامــع مردســالار، از حاکمــان گرفته تا 
کسانی که یک شــرکت یا مغازۀ کوچک را 
اداره می کنند، ترجیــح می دهند »کارهای 
مهم« و بلکه اکثر امور را به کســانی واگذار 
کنند که هم جنس خودشــان هســتند.اگر 
هم جنس گرایی سیاســی زنان طرحی برای 
فردا اســت، هم جنس گرایی سیاسی مردان 
واقعیت دیروزِ تاریخ بشــر اســت. البته این 
حکــم احتمالا دربــارۀ اقلیتــی از جوامعِ 
مبتنی بر مادرســالاری، صادق نیست ولی 
از این جوامع اســتثنایی اگر بگذریم، اکثر 
جامعه های شکل گرفته در دل »تاریخ مذکر« 
را می توان مبتنی یا مبتلا به هم جنس گرایی 

سیاســی مردان دانست.چنین نگره ای البته 
بنیادهای محکم و دیرپایی در فرهنگ های 
گوناگون بشری داشته است. در جهان قدیم 
این نکته مفــروض بود که مدیریت جامعه، 
چه در ســطوح کلان چه در سطوح میانی، 
کاری است که از عهدۀ زنان برنمی آید و باید 

به مردان واگذار شود.
مردســالاری حتــی در جهان مــدرن نیز 
مدافعان مهمی مثل نیچه و فروید داشــته 
اســت. بنابرایــن آنچه که امــروزه در پرتو 
ادبیات فمینیستی مصداق »هم جنس گرایی 
سیاسی مردان« قلمداد می شود، دست کم 
تا پایان جنگ جهانــی دوم، جزو بدیهیات 
عالم سیاســت بود.هم جنس گرایی سیاسی 
مــردان اگرچه در جهــان قدیم نرِم و عرف 
و بهنجار بــود، ولی در جهــان کنونی، هر 
چقدر که جوامع لیبرال تر باشــند، پدیده ای 
نابهنجار اســت. مثلا حکومــت طالبان در 
افغانستان، که آشــکارا »حکومتی مردانه« 
است، در جهان فعلی مصداق یک حکومت 
آنرمــال و نابهنجــار اســت.در دولت های 
لیبرال دموکراتیــک غربــی، »کابینۀ تماما 
مردانه« چندان رایج نیســت. در کشورهای 
اســکاندیناوی کــه فرهنــگ دموکراتیک 
پیشرفته تری دارند، معمولا فضای اجتماعی 
مســاعدتری برای افزایش حضــور زنان در 
کابینۀ دولت وجود دارد. از نخست وزیر زن 

گرفته تا وزیران زن.
اگرچه هم جنس گرایی سیاســی زنان اقتضا 
می کند تعداد زنان در کابینۀ یک نخست وزیر 
زن قابل توجه باشــد، ولی در اروپای غربی 
مورد خاص مارگارت تاچر هم وجود داشــته 

که در کار سیاســی لزوما زنــان را به مردان 
ترجیح نمی داد و بــه همین دلیل کابینه ای 
زنانه )یا نسبتا زنانه( تشکیل نداد. اما ترزا می، 
دومین نخست وزیر در بریتانیا، ترجیح می داد 
زنان بیشتری را در کابینه اش به عنوان وزیر 
داشته باشد. یعنی ترزا می در قیاس با تاچر، 
واجد گرایش سیاسی به جنس موافق بود. به 
هر حال هم جنس گرایی سیاسی، چه مردانه 
باشــد چه زنانه، بیش و کم آفات و مشکلات 
خودش را در بر دارد. مثلا قانون گذاری با نگاه 
عمدتا مردانه، مشکلاتی در همۀ جوامع پدید 
آورده بــود که منجر به ظهــور جنبش های 
زنان در سراسر جهان شد.با این حال معایب 
هم جنس گرایی سیاسی مردانه، محرز است 
چراکه این پدیده در آزمایشگاه تاریخ آزمون 
شده؛ ولی هم جنس گرایی سیاسی زنانه، هنوز 

چندان امتحان پس نداده است.
کســانی مانند هربرت مارکوزه که از زنانه 
شــدن سیاســت دفاع می کردند، در واقع 
هم جنس گرایی سیاســی زنانه را به سود 
انسان می دانستند. ولی برخی از منتقدان 
هم خشونت های کلامی و داوری های بعضا 
ناعادلانــۀ اعضای جنبــش Me Too را 
نشانه ای منفی از تحقق »قدرت اجتماعی 
و سیاســی زنانه« می دانند. اگرچه داوری 
در این خصوص زودهنگام به نظر می رسد. 
نهایتا باید گفت هم جنس گرایی سیاســی، 
پدیده ای است که نوع مردانه اش متعلق به 
جهان قدیم بــوده و نوع زنانه اش، که تازه 
ســر برآورده، اگر واقعا محقق شود، متعلق 
بــه جهان مدرن و چه بســا پســت مدرن 

خواهد بود.

هم جنس گرایی سیاسی چیست؟
مشق کلمات

نهــم ژوئن ۱۸۰7 و در اجرای پیمان امضاشــده در چهارم ماه می 
آن سال در کاخ فینکِن اشتاین واقع در پروس میان فرانسه و ایران 
معروف به»فرانکو ـ پرژینَ الیانس«،ژنرال کلود ماتیو)کُنت گاردان(

با پیام ویژه مورّخ ســی ام ماه می ۱۸۰7ناپلئون عازم تهران شــدـ 
پیمانی که بیش از پیش، ایران را به میدان رقابت های اســتعماری 
و دشــمنی های قدرت های اروپایی بایکدیگر کشانید؛کوچکتر شد و 
آســیب فراوان دید. طبق این پیمان،ناپلئون بناپارت تمامیّت ایران 
وقت را به رســمیت شناخت و منطقه قفقاز جنوبی و شرقی ازجمله 
گرجســتان را]که د آن زمان،روسیه به تفلیس و باکو نیرو فرستاده 
بود[بخشــی از قلمرو ایران اعلام کرد و قول داد به ایران کمک کند 
تا روســیه را از قلمرو تاریخی خود براند، اسلحه و مستشار نظامی و 
کارشناس به ایران بفرســتد. درعوض،ایران متعهد شد که با دولت 
لندن دوســتی نداشته باشد و به فرانسه کمک کند تا هندوستان را 
از چنگ انگلســتان خارج سازد و برای رسیدن به این هدف با سران 
قبایل پشتون)افغان های ساکن جنوب شــرقی و مشرق افغانستان 
امروز و هندِوســتان شــمال غربی و غرب وقت)پاکســتان امروز(و 
منطقه کویته )بلوچســتان( به تفاهم برســد که اینان)پشتون ها(در 
مساعی مربوط به برچیدن اســتعمار لندن در هندوستان همکاری 

کنند.این پیمان، دولت لندن را دچار وحشت کرده بود.
ناپلئون قبلا در لشکرکشــی به مصر، ۱۵هزار نظامی به سوئز)بندر 
شمالی دریای سرخ(فرســتاده بود تا به هندوستان بروند و به تیپو 
صاحب )حکمران مستقل بخشی از هند(که با انگلیسی ها می جنگید 
کمک کنند.دولت لندن برای مذاکره با دولت تهران پیرامون پیمان 
فینکِن اشــتاین، سِر جان مَلکُم را از هند روانه ایران کرد،ولی دولت 

تهران اجازه ورود به او نداد.

ملکُم 2۹دســامبر ۱۸۰۰ با دولت تهــران پیمانی امضا کرده بود که 
پیمان فیکن اشــتاین عملا به آن پایان داده بود.طبق این پیمان که 
در کتاب های تاریخ؛ معاهده »ژانویه ۱۸۰۱«نوشته شده است،دولت 
ایران متعهد شــده بود که نه تنها از تعرّض پشــتون ها به متصرفات 
دولــت لندن در هندوســتان جلوگیــری کند بلکــه مانع حملات 
قدرت های اروپایی]منظور روســیه و فرانســه[از طریق ایران به این 
سرزمین]هندوستان[ شــود.دولت تهران همچنین متعهد شده بود 
اجازه اقامت و فعالیت نامحدود در بنادر ایران به بازرگانان انگلیســی 
و هندیِ تبعه انگلســتان بدهد و از چند نوع کالای انگلیسی)با ذکر 
نوع کالا(عوارض کمرگی دریافت نکند و در عوض، انگلستان به ایران 
اســلحه و مستشار نظامی بفرستد.انگلیســی ها بعدا با کشیدن خط 
مرزی »دوراند«و تقسیم قبایل پشتون]که اینک در پاکستان مسئله 

ساز شده اند[نگرانی خود از تعرّض به هندوستان را برطرف کردند.
با صلح تیلیست)آشــتی ناپلئون با تزار روســیه در جولای ۱۸۰7 و 
در جریان جنگ ۱۸۱۳ ـ ۱۸۰۴ ایران و روسیه(بخش اصلی پیمان 
فینکن اشــتاین عملا کان کم یکن شد، ژنرال گاردان و مستشاران 
نظامی فرانسه ایران را ترک کردند و زمینه از سرگیری فعالیت های 
دولت لندن در تهران هموار شد که منجر به امضای معاهده ۱2مارچ 
۱۸۰۹ ایران و انگلســتان شد که به موجب آن دولت ایران پذیرفت 
کــه به جنگ با روســیه ادامه دهــد و با فرانســه)دولت ناپلئون(و 
دولت های متخاصم انگلستان روابط دیپلماتیک عادی نداشته باشد.

تاریخنگاران این معاهده را نشــانه عمق ضعــف تحلیل و ناآگاهی 
دولــت تهران و بی توجهی به عواقــب کار و قضاوت تاریخ خوانده و 

برخی هم آن را ننگین توصیف کرده اند.
منبع: روزنامک

 اتحاد ایران و فرانسه )پیمان فینکِن اشتاین( 
و ورود تهران به میدان رقابت و دشمنی قدرت ها

حافظه تاریخی

چهره 

توضیحاتی درباره انتشار عکس های کاخ گلستان
پس از انتشار یک باره بخشــی از آلبوم  عکس های کاخ 
گلســتان در فضای مجازی،این مجموعــه تاریخی در 
واکنش به این اقدام با تاکید بر اینکه »شــیء یا آلبومی 
از کاخ گلســتان مفقود نشده اســت«، توضیح داد که 
»بخشــی کوچکی از آلبوم عکس های تاریخی این کاخ 
منتشــر شــده و به زودی آلبوم های عکس بیشتری از 
عکسخانه کاخ گلســتان منتشر می شود. به تازگی یک 
فایل دیجیتالی شــامل بیش از سه هزار قطعه عکس از 
مجموعه آلبوم خانه کاخ گلستان و از منبعی ناشناس در 
فضای مجازی منتشر شده است؛ مجموعه عکس هایی 
که بیشــتر آنها برای نخستین بار است دیده می شود و 
تصویــری واضح از زندگی مردم و دربار در دوره تاریخی 
قاجار را به نمایش می گذارد.انتشار این عکس ها که گفته 
می شود دسترســی به آنها برای بسیاری از پژوهشگران 
تا کنون دشوار بوده،با واکنش های مختلفی مواجه شده 
است.روابط عمومی مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان 
در یک بیانیه رسمی درباره انتشار این عکس ها  توضیح 
داده است:»اخیراً بخشــی کوچکی از آلبوم عکس های 
تاریخی کاخ گلستان به صورت مجازی منتشر شده است 
که به»آلبوم های سایه« شهرت دارند. آلبوم های سایه در 
واقع آلبوم های اسکن شده از روی نسخه اصل هستند که 
به منظور خدمات دهی به پژوهشگران و دانشگاهیان تهیه 
شده است.بنابراین شیء یا آلبومی مفقود نشده است،بلکه 
نسخه دیجیتالی آلبوم ها منتشر شده است.برخی از این 
عکس ها، بارها با توجه به تقاضای پژوهشگران داخلی و 
حتی خارجی، در اختیار آنان قرار گرفته است و موضوع 
غیرقابل انتشار نبوده اســت.در راستای خدمت رسانی 
بهتر به جامعه دانشگاهی و پژوهشی و در راستای شعار 
امسال ایکوم که »موزه ها برای آموزش و پژوهش« است، 
مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان تصمیم به انتشار 

عمومی »آلبوم های سایه« گرفته و مراحل دسته بندی 
عکس ها و تغییر نام پوشــه ها در حال انجام است. با این 
وجود، انتشــار شتابزده و غیرنهایی بخشی از این آرشیو 
عظیم در دست بررسی است.یادآوری می شود در سالیان 
اخیر،انتشار دیجیتالی اسناد و تصاویر در موزه های دنیا 
رونق گرفته است و این موضوع، علاوه بر افزایش ارزش 
و اعتبار یک موزه نزد مخاطبان، افزایش بازدیدکنندگان 
آن را در پــی دارد.«آلبوم خانــه  کاخ گلســتان یکی از 
گنجینه های  غنی عکس و فیلم به شمار می آید، در این 
مجموعه، عکس هایی از دورانِ سلطنت پادشاهان قاجار به 
انضمام آلبوم های اهدا شده به آنها وجود دارد و پیشنیه  
آن به بیش از ۱7۰سال می رسد. براساس اطلاعاتی که 
پیش تر مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان منتشر کرده 
است، اسناد مصور و عکس هایی که در آلبوم خانه موجود 
است درباره سفرها،اعیاد،سوگواری ها،روزمرگی ها،حرم سر

اها و ابنیه ی تاریخی اســت.افزون بر این، عکس هایی از 
کشورهای روســیه، اتریش،آلمان و بسیاری از ملل دنیا 
در این آرشیو موجود است.آلبوم خانه شامل ۱۵2۰آلبوم 
و حــدود ۹۰۰۰شیشــه اســت و عکس های ســیاه و 

سفید،رنگی، باسمه ای، لیتوگراف و... را دربرمی گیرد.

با استفاده از محصولات جانبی ماهی؛حاشیه موزه
قطره انسولین ابداع شد

محققان با اســتفاده از محصــولات جانبی ماهی، 
قطره انســولین ابداع کرده اند کــه زیر زبان قرار 
می گیرد و به ســرعت وارد جریان خون می شود. 
بســیاری از افراد مبتلا به دیابــت از تزریق روزانه 
انسولین خسته هستند. اما به نظر می رسد امیدها 
برای یــک جایگزین کم تهاجمی تر جهت کنترل 
این بیماری بیشتر شده اســت. محققان دانشگاه 
بریتیــش کلمبیا )UBC( یک روش جدید انتقال 
انســولین ابداع کرده اند که فقط کافی است چند 
قطــره از این مــاده را زیر زبان شــان قرار دهند. 
نکته مهــم در مورد افراد ابتلا بــه دیابت، ناتوانی 
بدن آنها برای تولید انســولین کافی جهت تنظیم 
ســطح قند خون اســت. افراد مبتلا به دیابت نوع 
یــک و 2 روزانــه چندبار نیاز بــه تزریق این دارو 
دارند که از طریق تزریــق به بدن آنها منتقل می 
شود. این روش نه تنها ســاده نیست بلکه رعایت 
آن برای بیماران نیز ممکن است مشکل ساز باشد 
و علاوه بر این موارد دورریزهای زیستی خطرناک 
تولیــد می کند. هم اکنون چند روش کم تهاجمی 
تر در حال توسعه هســتند و به درجات مختلفی 
از موفقیت دســت یافته اند. روش های آزمایشــی 
مانند ایمپلنت های قابل کنترل یا برچســب های 
اولتراساوند که انسولین را به طور مستقیم از طریق 
پوست منتقل می کنند، توسعه یافته اند. اما یکی 
از حوزه های اصلی تحقیق در این زمینه انسولین 
خوراکی است. چون خوردن قرص فرایندی ساده 
و راحت است. اما در این میان نیز مشکلاتی وجود 
دارد زیرا انســولین مولکول های ظریفی دارد که 

نمی توانند در گذر از معده به روده زنده بمانند.
درهمین راســتا محققان دانشــگاه UBC سیستم 
جدیدی ابداع کرده اند که انســولین خوراکی نامیده 
می شود. این انســولین به جای آنکه بلعیده شود، به 
شکل قطره زیر زبان قرار می گیرد. روش مذکور برای 
انتقــال داروهایی به بدن موثر اســت که در معده از 
بین می روند. از ســوی دیگر این روش کارآمد است 
زیــرا بافت زیر زبان حاوی انبوهی از مویرگها اســت 
و کمــک می کند دارو به ســرعت وارد جریان خون 
شود. به طور معمول این روش برای انسولین کارآمد 
نیســت زیرا یک مولکول بزرگ است که به آسانی از 
هر مســیری گذر نمی کند، بنابراین محققان آن را با 
یک پپتید نفوذ کننده به ســلول )CPP(، به دست 
آمده از محصولات جانبی ماهی ســاختند که سلول 
ها را متخلخل تر می کند. مولف ارشد تحقیق در این 
بــاره می گوید: می توان پپتید نفوذ کننده به ســلول 
را مانند راهنمایی دانســت که به انسولین کمک می 
کند از طریق یک مســیر مارپیچ به سرعت به جریان 
خون برسد. این راهنما بهترین مسیرها را می یابد تا 
انسولین به مکان در نظر گرفته شده، برسد. محققان 
این روش را روی موش ها آزمایش کرده اند. هنگامیکه 
انسولین با CPP ترکیب شد، به طور موفقیت آمیز به 
جریان خون رسید و سطح گلوکز قند خون را به اندازه 
انسولین تزریقی، کنترل کرد. در نهایت انسولین بدون 

پپتید راهنما در غشای دهان باقی ماند.

 دنیای علم

با همین واژه های معمولی

دریچه

اینان مگر ز رحمت محض آفریده اند
کآرام جان و انس دل و نور دیده اند

لطف آیتی ست در حق اینان و کبر و ناز
پیراهنی که بر قد ایشان بریده اند
آید هنوزشان ز لب لعل بوی شیر

شیرین لبان نه شیر که شکر مزیده اند
پندارم آهوان تتارند مشک ریز

لیکن به زیر سایهٔ طوبی چریده اند
رضوان مگر سراچهٔ فردوس برگشاد

کاین حوریان به ساحت دنیا خزیده اند

جزئیات سعدی

 یکی نوشــته بود آقا به ســگ های ولگرد غذا 
ندید خیلی زیاد شدن و دیگه جرات نمیکنیم بریم 
دربند کوه. یه خانومی در جواب نوشــته کوه مال 
اوناســت محل زندگی اوناس شــما نباید بری… 

وضعیت عجیبی شده. )روانپریش دوم درب اول(
 من یه ادکلن خیلی گرون دو سال پیش گرفتم 
که فــک کنم هنــوز ۸۰٪ ازش مونده، اصن دلم 
نمیاد بزنمش مگه اینکه مناســبت خاصی باشه. 
الان داییم خونمون بود همینجوری برداشت 7،۶ 
تا پیس ازش زدو رفت. هر یه پیس که میزد، قلبم 

چند تیکه می شد. )دیوار کسرا(
 پسر ۳۰ساله با شــکایت تپش قلب اومده بود 
اورژانس، توشرح حال مشخص شد عرق و گل رو 
همزمــان مصرف کرده و بعدش تپش قلب گرفته. 
وسط معاینه یهو VT میکنه و هوشیاریش میره، 
شوک دادیم برگشــت... اینو میخام بگم اگه اون 
لحظه جایی غیر بیمارســتان میبــود قطعا الان 
زیرخاک بود. نکنین اینکارارو لطفا. )دکتر استرنجِ 

از آن جهان آمده(
 بچــم اومد گفت مامان میشــه دوســتم بیاد 
خونمون با هم عروســک بازی کنیم؟؟ گفتم آره. 
رفتم یواشــکی از لای در نــگاه کنم ببینم چیکار 
میکنن دیدم عروســکا رو چیــدن بعد بچم میگه 

مافیا بخوابه جان سخت بیدار شه. )گوپی(

مجازستان
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